ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

Липецкой области Российской Федерации
19.09.2022                                                                                                     № 1489
Об утверждении Прогноза

социально-экономического развития

городского округа город Елец

на период 2023-2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа город Елец от 03.08.2020 «О Положении «О бюджетном процессе городского округа город Елец» (с изменениями от 03.12.2021 № 335), постановлением администрации городского округа город Елец от 22.08.2016 №1770 «О Порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития  городского округа город Елец на долгосрочный период» (с изменением от 02.04.2018 № 472), учитывая заключение прокуратуры города Ельца, результаты общественного обсуждения, руководствуясь Уставом городского округа город Елец, администрация городского округа город Елец

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития городского округа город Елец на период 2023-2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Елец                          О.А. Черных.

И. о. Главы городского округа город Елец                                  Н.М. Родионов

Каширина Ольга Владимировна, 59976

Приложение к постановлению администрации

                                                                                                                 городского округа город Елец  от________________№________

Прогноз социально-экономического развития городского округа город Елец

на период 2023-2028 годов

	№

п/п
	Наименование основных показателей социально-экономического развития городского округа город Елец
	Единица

измерения
	2021 год
	2022 год (оценка)
	Прогноз по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг  собственными силами крупных и средних предприятий и организаций города Ельца
	млн.руб.
	27805,67
	33255,6
	36248,6
	37916,0
	39432,6
	41009,9
	42650,3
	44356,3

	2
	Объем отгрузки промышленной продукции (работ, услуг) в действующих ценах без НДС и акциза (по крупным и средним предприятиям)
	млн.руб.
	22381,93
	27373,1
	29836,7
	31209,2
	32457,6
	33755,9
	35106,1
	36510,3

	3
	Объем производства подакцизных товаров
	тыс. тонн
	1,5
	1,6
	1,7
	1,75
	1,8
	1,85
	1,9
	1,95

	млн.руб.
	63,4
	67,6
	71,8
	74
	76
	78
	80
	82

	4
	Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории городского округа город Елец на 10 тыс. человек населения (согласно единому реестру субъектов МСП)
	единиц
	283
	275
	277
	284
	279
	281
	283
	285

	5
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий (включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых) в общей численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых)
	%
	31,6
	31,3
	31,6
	32
	32
	32
	32
	32

	6
	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников  финансирования
	млн.

руб.
	10450,7
	9627,9
	9676,0
	9724,4
	9773,0
	9821,9
	9871,0
	9920,4

	7
	Ввод в действие жилья за

счет всех источников  финансирования
	тыс.кв. м
	48,67
	51,0
	51,0
	55,0
	57,0
	57,0
	57,0
	57,0

	8
	Оборот розничной торговли (по всем каналам реализации)
	млн.руб.
	34363,02
	40033,13
	44727,03
	49076,92
	52979,52
	53079,0
	53279,0
	53979,0

	9
	Оборот общественного питания (по всем каналам реализации)
	млн.руб.
	995,68
	1159,97
	1295,98
	1422,03
	1535,12
	1615,0
	1635,0
	1675,0

	10
	Объем бытовых услуг
	млн. руб.
	690,4
	804,32
	902,14
	986,11
	1040,95
	1051,0
	1102,0
	1210,0

	  11
	Количество общеобразовательных муниципальных учреждений
	единиц
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	13

	12
	Число учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	человек
	10411
	10452
	10514
	10557
	10609
	10673
	10780
	10890

	13
	Численность учителей общеобразовательных учреждений
	человек
	557
	557
	557
	559
	560
	560
	560
	560

	14
	Доля выпускников  муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших  аттестат о среднем образовании, в общей численности выпускников муниципальных  общеобразовательных учреждений
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Количество  дошкольных муниципальных образовательных учреждений
	единиц
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	16
	Численность детей в дошкольных образовательных  учреждениях
	человек
	4402
	4450
	4460
	4548
	4585
	4671
	4715
	4715

	17
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	74,9
	74,9
	75,0

	75,1
	75,2
	75,3
	75,4
	75,4

	18
	Количество городских лагерей при общеобразовательных учреждениях
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	19
	Число детей, отдохнувших в  городских лагерях при общеобразовательных учреждениях
	человек
	3625
	4765
	4770
	4780
	4780
	4780
	4780
	4780

	20
	Число посещений культурно - досуговых учреждений на платной основе

*без учета кинопоказа
	человек
	25910*
	100000*
	110000*
	120000*
	380000*
	385000*
	390000*
	390000*

	21
	Разработка новых туристских маршрутов
	ед.
	14
	14
	15
	16
	17
	17
	17
	17

	22
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	45,2
	48
	51,5
	55,0
	57,0
	59,0
	61,5
	64,0

	23
	Доля обучающихся, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности обучающихся
	%
	67,3
	70,3
	73,4
	76,4
	79,4
	82,4
	85,5
	88,5

	24
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений сферы физической культуры и спорта
	рублей
	24370
	27100
	27100
	27100
	27100
	27100
	27100
	27100

	25
	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс. чел.
	100,257
	98,628
	97,362

	96,398
	96,398
	96,398
	96,398
	96,398

	  26
	Занято в экономике города
	человек
	39552
	39552
	39552
	39552
	39552
	39552
	39552
	39552

	27
	Численность работающих (по крупным и средним предприятиям города)
	человек
	23087
	23087
	23087
	23087
	23087
	23087
	23087
	23087

	28
	Численность  безработных, зарегистрированных в службе занятости
	человек
	318
	553
	550
	550
	500
	500
	550
	550

	 29
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,57
	1,03
	1,03
	1,03
	1,01
	1,01
	1,03
	1,03

	 30
	Фонд заработной платы (в целом по городу)
	млн.руб.
	11603
	11694
	12396
	13139
	13927
	14763
	15648
	16587

	31
	Среднемесячная заработная плата (в целом по городу)
	руб.
	31784
	32032
	33922
	35919
	38036
	40318
	42737
	45301

	32
	Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним предприятиям и организациям
	руб.
	36428,7
	40836,6
	44879,4
	48335,1
	51476,9
	54358,7
	57892
	61134

	33
	Количество действующих муниципальных унитарных предприятий
	единиц
	2
	2
	2
	2
	-
	-
	-
	-

	34
	Количество хозяйственных обществ с суммарной долей участия городского округа город Елец более 50%
	единиц
	5
	4
	4
	4
	6
	6
	6
	6

	35
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	49,9
	49,3
	48,7
	48,1
	47,5
	46,9
	46,3
	45,7

	36
	Рождаемость населения
	на 1000 чел.
	7,1
	6,5
	6,9
	7,0
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1

	37
	Смертность населения
	на 1000 чел.
	20,8
	19,5
	19,0
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5
	18,5

	38
	Естественная убыль населения
	на 1000 чел.
	-13,7
	-13,0
	-12,1
	-11,5
	-11,4
	-11,4
	-11,4
	-11,4

Глазнев В.В.